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HOUSE BILL 633 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, 
as amended. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass as 
amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 

IN THE SENATE 

Introduced.and referred to 
Commlttee on Taxatlon. 

Died in Committee. 
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1 that Is consistent with the provisions o~ Article VIII• 
z 

2 section 6, of the Montana constitution. 
3 

3 (S) The tax on fuels authorized by this section is 
4 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE FOR A LOCAL 

4 ext~aordina~y and in addition to any other tax authorized by 
S OPTION SELECTIVE EXCISE TAX ON THE PURC.HA5E OF GASOLINE AND 

5 Title 7, chapter 6. 
6 OTHER VEHICLE FUELS WHICH MAY NOT EXCEED 2 CENTS FOR EACH 

6 Section 2. Election required to i~e fuels tax. (1) 
7 GALLON OF FUEL IF APPROVED BY AN AffiRMATIVE VOTE OF THE 

7 A county gove~ning body aay i•pose or repeal the tax 
8 ELECTORS OF THE COUNTY.• 

8 authorized by [section 1) only after an afflraatlve vote of 
9 

9 th~ aajority of t~e qualified electors of the county voting 
10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 on the question. 
11 Section 1. Selective excise tax -- fuels• (1) A county 

11 (21 The question •ay be presented to the electo~s of 
12 governing body with general or sel~-governaent power• aay 

13 iMpose, by ordinance, a tax on the purchase of fuels taxable 
12 the county at a general election or a special election 

14 unde~ Title l5o chapte~s 70 and 71 if approved by a .ajorlty 
13 called for that purpose by the county governlnq body. 

-End-
15 of the qualified electors voting on the question as provided 

lb in (section 2)• The tax aay not exceed an a.ount equal to 2 

17 cents for each gallon of fuel. 

18 (2) A fuel tax so i•posed •ust be countywide. 

19 (3) The adainistration, collection, and distribution 

20 of the proceeds froa a fuel tax •ust be detailed in an 

21 inte~1oca1 agreeaent adopted by the county and all 

22 .unicipalltles in the county p~ior to the iaposition of the 

23 tax. The interlocal agreeaent •ay be .edified by agrea .. nt 

2~ of the governing bodie~. 

2"i (~I The proceeds of the tax •ust be used in a aanner 

-z- f J L~ l I 1 .,_ 
' -

I N T R 0 D U C E D B I L l 



STATE OF MONTANA 
Request No. 314-79 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received February 9, 1979 , there is hereby 
submitted a Fiscal Note for House Bill 633 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 
1965 - Thirty-Ninth Legislative Assembly. Background information used in developing 
this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to membe~s 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION: 

This proposed bill provides for a local option selective excise tax on the purchase of 
gasoline and other vehicle fuels which may not exceed 2 cents for each gallon of fuel 
if approved by an affirmative vote of the electors of the county. 

FISCAL IMPACT: 

No impact on state revenues. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT: 

Assuming that the 32 counties currently assessing the maximum statutory and road fund 
levy will impose a one-cent motor fuel tax during each year of the biennium, local govern­
ments will receive an additional $2.6 million in revenue per year. 

TECHNICAL NOTE: 

The proposed legislation presents a problem as to who should administer the optional 
tax - the county that enacts the tax or the Motor Fuels Division of the Department of 
Revenue that already administers present motor fuel taxes? 

1<. 4 --J £~ d A C. t#!\ 
BUDGET DIRECTOR 7 
Office of Budget and Program Planning 
Date: "J;/LS t 7 r 
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HOUSE BILL NO. b33 

Approved by Committee 
on Taxation 

INTRODUCED BY MANNINGo OOZlERo FABREGAo 

TEAGUEo RAMIREZt BENGTSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE FOR A LOCAL 

OPTION SELECTIVE EXtlSE TAX ON THE PURCHASE OF GASOLINE •He 

9fHER-~EHfEtE-F~EtS WHICH MAY NOT EXCEED 2 CENTS FOR EACH 

G~LLON OF FUEL IF APPROVED BY ·N-•FFtRH.ftVE-Y9fE-8F-fHE 

E~EEf8RS-8F-fHE-EB~Nf¥ SESQLUllOH Of THE tQUNIY GOVES~ 

~lU·" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Selective excise tax-- fuels. 11) A county 

governing body with general or self-govern•ent powers •ay 

imposeo by o~d~nonee RtSOLUTIDNo a tax on the purchase of 

Fael~-~exoble-aftde~-l+~le-f~y-ehopters-f9-ond-Jt-+f-epp~oved 

by--e--mejorf~y--of--~he--qae+ified--eteeto~~--vo~f"9-o"-the 

qaest~oft-e~-p~ov~ded-+ft-tseet+on-li ~~· The tax •ay 

not exceed an a•ount equal to 2 cents for each gallon of 

ftlel GAS!lLllif• 

121 A fael G&iOLl~ tax so i•posed must be countywide. 

(3) The administration• collection, and distribution 

of tne proceeds from a fael ~iO~ tdX must be detailed in 

an interlocal agreement adopted by the county and all 

municipalities in the county prior to the imposition of the 
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HB 0633/02 

tax. The interlocal agreesent •ay be Modified by agree•ent 

of the governing bodies• 

(~) The proceeds of the tax •ust be used in a •anner 

that is consistent with the provisions of Article Vlllo 

section bo of the Montana con5titution. 

(5l The ta• on •ae+s GA$0LINE authorized by this 

section is e•traordinary and in addition to any other tax 

authorized by Title 7, chapter b. 

Section 2. ~+eet•oft--~e~a+red--~o--+~ose--fae+s--te~• 

lif&&l.lfG.__JllLJ.!lWllL-GUDl.Ulf..._I.U SEQUIRED -- NOII!:Ea ttt-A 

eeaftty--geve~"•"g--body--.ay--+~ose--o~--repee+---the---~•~ 

eathorf~ed--by-fseetioft-ti-on+y-e~er-en-eff•~.et+•e-vote-of 

t~-.ejer+ty-ef-th~-qaet+f+ed-eleeto~•-of-tn.-eoaftty--vot+ng 

on-the-~aestfoftw 

flt--fhe--qaest~oft--•ey-~e-preseftted-to-the-e+eetors-of 

the-eoaftty-ot-e--gefte~e+--e+eet+on--or--a--spee+e+--e+eet+oft 

eetled--for--thet--parpose-ey-the-eouftty-gove~nfftg-bodyw ~ 

lHf_CDUHll_~~HG BQQY KVSI HULD-A PUDLlt tiEABibG BEEQ&f 

l.Mftl$1 !ir._!_c.almlLGllllUt:iLIU... 

L Z l __ ti!lllU.-DE.___..l&_f!mL.lt___l:l~&&l~Ull-aE1U!lL1itifJl 

QH,f_!_Mf~~-[OB_l_,~~Ul~E--M~--!H __ !_-HfHifAffB--H!ltl 

GEHEBAl-il&CULAilOti_l.lf_!Hf_,QU~!s 

ill--l~E__tiClltE__H~I-_DESCBIBE_ltlE_llHEL_QAifL-~~ 

A~D-fU&£U5f_QE_ltif_tifA&l8G. 

-End-

-2- HB b33 

SECOND READING 
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HOUSE BILL NO. &33 

INTRODUCED BY MANNING, DOliERt FABREGAt 

TEAGUEt RAMIREZ, BENGTSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE FOR A LOCAL 

OPTION SELECTIVE EXCISE TAX ON THE PURCHASE OF GASOLINE -HB 

8~HER-YEH+c~£-FYE~5 WHICH MAY NOT EXCEED 2 CENTS FOR EACH 

GALLON Of FUEL IF APPROVED BY AN--FF+RMAf+YE-Y8fE-8F-fHE 

E~EEf8RS-8F-fHE-EeYNf¥ 8£iikUltB!=If--IHE--ESVNJ¥--&8VEftNfN6 

~el AN_Affl&aA!lYE VOTE OF JHE ELE,IQBS Of THE ~Il·• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Selective excise tax -- fuels. (l) A county 

governing body with general or self-governaent powers •ay 

i~poseo by o~d+nonee BEiBkVffSN ORQINANCE, a tax on the 

purchase of faets-toxoble-•nde~-f+tle-tSv-ehepte~s-19-ond-ft 

+~--o~~roved--by-o-•ojor+ty-ef-the-~ot+f+ed-eteeto~s-vet+n~ 

o~-the-qaest+en-os--prov+ded--+n--t,eet+on--~i GASOLINE lE 

Aee&~~--BY--A-HA~IX DE THe QUALifiED ELECIOBS ~DIIbG_Dti 

ItlE-~~llDH-Ai-eBOVlOEO I~IlDti-Zl• The tax .ay not 

exceed an amount equal to 2 cents for each gallon of faet 

IOUOLltlf• 

(21 A faet GAiDLltif tax so i•posed ~st be countywide. 

(3) The administration, collection, and distribution 

of the proceeds from a fael kAiDLIHi tax must be detailed in 
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HB 0633/03 

an interlocal aqree•ent adopted by the county and all 

.unicipallties in the county prior to the i•positlon of the 

tax. The interlocal agreement •ay be eodified by agree~ent 

of the governing bodies • 

(It) The proceeds of tne tax •ust be used in a .anner 

that is consistent vith the provisions of Article Vlllo 

section 6, of the Montana constitution. 

(S) The tax on ••els GASOLINE authorized by this 

section is extraordinary and In addition to any other tax 

authorized by Title lt chapter 6. 

Section 2· E+eetien--r~a+~ed--to--+•pose--fwets--toxw 

HfARfN&--IN-i8MNf¥-&A59tfNE-fAI-REfVfRf9=---Hi£l~a ELECIIQN 

.B.fJlUlBfD !0 lMPQSE• GASQLINE TAXa il-t-lt-~~-,oyen+ft~-bedy 

•oy-+~se-er-repeet~-te•-ewtho~+~ed-by-tseetion-ti--e~y 

ofter--en--eff+~•ot+••-•~-of-~aojer+ty-ef-the~aet+f+ed 

e+eetore-e4-tha-eownty-yot+"9-0n-the-~ .. t+enw 

t~t--•he-qaest+on-•oy-~e-presented-to-the--eteete~s--e~ 

the--eoaftty--et--0--98nerol--eleet+en--e~-e-spee+ol-elee~+on 

eet+ed-fo~-thet-pwrpoSe-by-the-eeanty--~e•e~n+ng--bOdyw ±it 

iHf=~~~~~~f-H&~&-!-PY8~ff=HEARfNi-aEE&B£ 

~fBiiai=A=~~f=iA5BkfNE-f!la 

iti=tiSIHf-8f-fHf-Ptftlt 16-=tffA!I.ltl&=ffti1f.::=.il~=fltBUtiffil 

efi~f==!==Kffl==f&8==i==iBN5f~~~~EMS-fN-A-NEWSP6PER-WffH 

ifHESA~-EfftE~ttftBN-tN-fHE-~a 

i~i==!Uf-NBfiE~if=aEif!lit~~==~f%;=il~==e~EE 

-2- HB 633 
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